
F3.1 

Formularul ofertei 

  

 

  

Data depunerii ofertei: 3 decembrie 2020 

  

Procedura de achiziţie Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1606381078317 

  

Anunţ de participare Nr.: Fără număr din 26.11.2020 

 

Către: Centru comunicații și informatica al Marelui Stat Major Ministerul Apărării 

  

ÎM ORANGE Moldova SA declară că: 

  

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr.  (Conform SIA RSAP). 

 

b) ÎM ORANGE Moldova SA se angajează să presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi 

condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice, următoarele servicii „Servicii de telefonie mobilă”. 

 

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie:  65000.00 (șaizeci și cinci mii. 00) MDL. 

 

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: 78000.00 (șaptezeci și opt mii. 00) MDL. 

 

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în anunț - 30 de zile, începând cu 

data-limită pentru depunerea ofertei, oferta va rămâne obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment până la 

expirarea acestei perioade. 

 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, ÎM ORANGE Moldova SA se angajează să obţină o Garanţie de bună 

execuţie, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

 

g) Nu suntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art.74 din Legea nr.131 din 03.07.2015 

privind achiziţiile publice. 

 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte 

din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu 

incidenţă în domeniul achiziţiilor publice.  
  

 

 

 

  

Semnat:_______________  

 

Numele, prenumele: Manuela Căpăţînă 

În calitate de: Sef Diviziune Vânzări Corporative. 

Ofertantul: ÎM ORANGE MOLDOVA SA. 

Adresa: str. Alba Iulia 75, MD-2071, Chişinău, Moldova. 

Data: 03 decembrie 2020 

 

file://///storage/DAIL/Achizitii%20Publice/2019/Licitatie%20deschisă/Servicii%20curatenie/TEXT=LPLP20150703131


F4.1 
Specificaţii tehnice  

Centru comunicații și informatica al Marelui Stat Major Ministerul Apărării 

 

Numărul procedurii de achiziţie: Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1606381078317 

Denumirea licitaţiei: Servicii de telefonie mobilă 

  

Cod  

CPV 

Denumirea 

serviciilor 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de către 

ofertant 

Standarde 

de 

referinţă 

1 2 3 4 5 

 Servicii    

64212000-5 
Telefonie 

mobilă 

Cerințe de bază obligatorii 

Grup închis de utilizatori (CUG) cu respectarea următoarelor facilități: 

1. Suspendarea și reconectarea numărului – gratuit 

2. Redirecționarea apelurilor, activarea serviciului – gratuit 

3. Schimbarea numărului – gratuit 

4. Schimbul pachetului - gratuit 

5. Schimbul cartelei SIM în caz de furt, pierdere sau deteriorare – gratuit 

6. Schimbul de titular – gratuit 

7. Mesageria vocală – gratuit 

8. Notificare despre apelurile nepreluate – gratuit 

9. Factură detaliată – gratuit 

10. Identificare apeluri – gratuit 

11. Apel în așteptare – gratuit 

12. Cost Control prin SMS (Gestionarea cheltuielilor de telefonie mobilă per 

fiecare angajat) – gratuit 

13. Dezactivarea altor servicii adiționale contra cost – gratuit (noutăți, meteo, 

schimb valutar, etc.) 

14. Dacă beneficiarul optează pentru păstrarea numerelor de telefon care sunt 

active în prezent, portarea lor se va asigura conform legislației în vigoare. 

Portabilitatea numerelor mobile existente fără costuri suplimentare 

15. Prestarea serviciilor să nu necesite cheltuieli suplimentare din bugetul de 

stat (procurarea, instalarea, administrarea adițională a diferitor 

echipamente). 

16. Să fie specificat clar denumirea rețelei operatorului. 

17. Se va permite aplicarea individual, pe fiecare număr din rețeaua mobilă a 

următoarelor restricții: 

 Restricții de apelare în afara grupului închis de utilizatori; 

 Restricții de apelare internaționale și a diferitor servicii 

adiționale; 

 Aplicarea restricțiilor este nelimitată ca număr și tip de 

restricționări și nu necesită costuri suplimentare pentru beneficiar 

18. Acordarea punctelor de loialitate în funcție de valoarea facturii lunare, 

transformabile în servicii (convorbiri naționale și în rețea) sau alte 

facilități, dacă există în politica de loialitate a agentului economic 

19. Cost per/minut în CUG-ul AN să fie gratuit și cu alte rețele mobile și fixe 

să nu depășească suma de 0,30 bani per/minut 

20. Cost pachet internet pentru CUG-ul AN nu va depăși suma de 10 lei cu 

traficul de 5GB 

21. Posibilitatea activării la necesitate de cel puțin încă o data pe luna a 

oricărui pachet enumerat in abonamentele solicitate mai jos sa nu necesite 
costuri suplimentare si respectiv se vor activa pe baza unei cereri. 

22. După finalizarea  pachetelor de internet, sa se treacă la o viteza mai mica 

pentru accesarea gratuita a paginilor web până la finisarea lunii atât la 

persoane fizice cit si la cele juridice. 

23. Activarea limitei 0 lei(cost control 0 zero lei) pentru fiecare linie de 

abonament in parte – gratuit. 

24. Timpul convorbirilor nelimitat intre abonații grupului închis de utilizatori 

Cerințe de bază obligatorii 

1. Grup închis de utilizatori (CUG) cu respectarea următoarelor facilități: 

1. Suspendarea și reconectarea numărului – gratuit. 

2. Redirecționarea apelurilor, activarea serviciului – gratuit. 

3. Schimbarea numărului – gratuit. 

4. Schimbul pachetului – gratuit. 

5. Schimbul cartelei SIM în caz de furt, pierdere sau deteriorare – gratuit. 

6. Schimbul de titular – gratuit. 

7. Mesageria vocală – gratuit. 

8. Notificare despre apelurile nepreluate – gratuit. 

9. Factură detaliată – gratuit. 

10. Identificare apeluri – gratuit. 

11. Apel în așteptare – gratuit. 

12. Cost Control prin SMS (Gestionarea cheltuielilor de telefonie mobilă per 

fiecare angajat) – gratuit. 

13. Dezactivarea altor servicii adiționale contra cost – gratuit (noutăți, meteo, 

schimb valutar, etc.). 

14. Dacă beneficiarul optează pentru păstrarea numerelor de telefon care sunt 

active în prezent, portarea lor se va asigura conform legislației în vigoare. 

Portabilitatea numerelor mobile existente fără costuri suplimentare 

15. Prestarea serviciilor nu vor necesita cheltuieli suplimentare din bugetul de 

stat (procurarea, instalarea, administrarea adițională a diferitor 

echipamente). 

16. Este specificat clar denumirea rețelei operatorului 

17. Va fi posibil aplicarea individual, pe fiecare număr din rețeaua mobilă a 

următoarelor restricții: 

 Restricții de apelare în afara grupului închis de utilizatori; 

 Restricții de apelare internaționale și a diferitor servicii adiționale; 

 Aplicarea restricțiilor este nelimitată ca număr și tip de 

restricționări și nu necesită costuri suplimentare pentru beneficiar. 

18. Acordarea punctelor de loialitate în funcție de valoarea facturii lunare, 

transformabile în servicii (convorbiri naționale și în rețea) sau alte 

facilități, dacă există în politica de loialitate a agentului economic 

19. Cost per/minut în CUG-ul AN este gratuit și cu alte rețele mobile și fixe nu 

va depăși suma de 0,30 bani per/minut. 

20. Cost pachet internet pentru CUG-ul AN nu va depăși suma de 10 lei cu 

traficul de 5GB 

21. Posibilitatea activării la necesitate de cel puțin încă o data pe luna a 

oricărui pachet enumerat in abonamentele solicitate mai jos sa nu necesite 

costuri suplimentare si respectiv se vor activa pe baza unei cereri. 

22. După finalizarea  pachetelor de internet, sa se treacă la o viteza mai mica 

pentru accesarea gratuita a paginilor web până la finisarea lunii atât la 

persoane fizice cit si la cele juridice. 

23. Activarea limitei 0 lei(cost control 0 zero lei) pentru fiecare linie de 

abonament in parte – gratuit. 

24. Timpul convorbirilor nelimitat intre abonații grupului închis de utilizatori – 

gratuit 

- 



– gratuit 

25. Posibilitatea conectării la CUG atât a numerelor noi cit si a celor deja 

existente in rețeaua operatorului dat sau la alte rețele mobile. 

26. La numerele juridice cit si cele fizice facturarea sa fie întocmita pentru 

fiecare număr in parte. 

27. Posibilitatea persoanelor fizice de a conecta minim 5 numere telefonice 

tarificate separat. Persoanele fizice sunt persoanele ce pot confirma prin 

careva acte ce justifica ca sunt angajații ai Armatei Naționale. 

28. Persoanele fizice sa dispună de aceleași facilitați si tarife ca si cele 

juridice. 

29. Internet Mobil – serviciul de transmitere de date cu cost preferențial 

(diferite pachete 10GB, 15GB, 20GB), care permite accesarea rapida a 

rețelei Internet la o viteza maxima de transmitere a datelor folosind 

tehnologii avansate – tarif separat. 

25. Posibilitatea conectării la CUG atât a numerelor noi cit si a celor deja 

existente in rețeaua operatorului dat sau la alte rețele mobile. 

26. La numerele juridice cit si cele fizice facturarea sa fie întocmita pentru 

fiecare număr in parte. 

27. Posibilitatea persoanelor fizice de a conecta minim 5 numere telefonice 

tarificate separat. Persoanele fizice sunt persoanele ce pot confirma prin 

careva acte ce justifica ca sunt angajații ai Armatei Naționale. 

28. Persoanele fizice sa dispună de aceleași facilitați si tarife ca si cele juridice. 

29. Internet Mobil – serviciul de transmitere de date cu cost preferențial 

(diferite pachete 10GB, 15GB, 20GB), care permite accesarea rapida a 

rețelei Internet la o viteza maxima de transmitere a datelor folosind 

tehnologii avansate – tarif separat. 

64212000-5 
Telefonie 

mobilă 

Cerințele adiționale 

1. Tarifele să fie neschimbate (fixe) pe întreaga perioadă de valabilitate a 

contractului 

2. Numărul de abonamente este aproximativ și poate varia pe parcursul 

anului în funcție de necesitate de serviciu 

3. Acoperire națională de peste 95% din teritoriul țării cu prezentarea 

nivelului semnalului 3G,4G în special în localitățile: or.  Tighina, s. 

Varnița, s. Cocieri, s. Coșnița  s. Bulboaca (Anenii Noi), s. Negrești 

(Strășeni), s. Lunga (Florești), or. Căușeni, Baza topografica din or. 

Chișinău.  

4. Suport tehnic în regim 24/24 ore, 366 zile pe an 

5. Cost preferențial pentru serviciul Roaming la apelurile de intrare, ieșire și 

Internet în toate țările Europene și CSI, SUA. 

6. Cerințele contractuale să nu necesite cheltuieli suplimentare pentru 

utilizarea serviciilor de telefonie mobilă. 

7. Posibilitatea expedierii și recepționării mesajelor cu încorporarea fișierelor 

video, audio, imaginilor și fotografiilor – tarif separate 

8. Păstrarea CUG-ului Armatei Naționale cu numărul de abonați (persoane 

fizice și juridice) existenți la moment, păstrarea numerelor de telefoane, 

condițiile minime pentru fiecare persoană fizică (0,00 lei pentru 

abonament, 5GB trafic internet inclus la preț de maxim 10 lei, 

convorbirile naționale nu mai mule de 0,30 lei per minut) 

9. Mesajele de felicitate a sărbătorilor oficiale precum și cu prilejul zilei 

Armatei Naționale, să fie gratuite (minim 7 felicitări pe întreg anul) pentru 

CUG al AN- Armatei Naționale 

Cerințele adiționale 

10. Tarifele neschimbate (fixe) pe întreaga perioadă de valabilitate a 

contractului 

11. Numărul de abonamente este aproximativ și poate varia pe parcursul 

anului în funcție de necesitate de serviciu 

12. Acoperire națională de peste 95% din teritoriul țării cu prezentarea 

nivelului semnalului 3G,4G în special în localitățile: or.  Tighina, s. 

Varnița, s. Cocieri, s. Coșnița  s. Bulboaca (Anenii Noi), s. Negrești 

(Strășeni), s. Lunga (Florești), or. Căușeni, Baza topografica din or. 

Chișinău.  

13. Suport tehnic în regim 24/24 ore, 366 zile pe an 

14. Cost preferențial pentru serviciul Roaming la apelurile de intrare, ieșire și 

Internet în toate țările Europene și CSI, SUA. 

15. Cerințele contractuale să nu necesite cheltuieli suplimentare pentru 

utilizarea serviciilor de telefonie mobilă. 

16. Posibilitatea expedierii și recepționării mesajelor cu încorporarea fișierelor 

video, audio, imaginilor și fotografiilor – tarif separate 

17. Păstrarea CUG-ului Armatei Naționale cu numărul de abonați (persoane 

fizice și juridice) existenți la moment, păstrarea numerelor de telefoane, 

condițiile minime pentru fiecare persoană fizică (0,00 lei pentru 

abonament, 5GB trafic internet inclus la preț de maxim 10 lei, 

convorbirile naționale nu mai mule de 0,30 lei per minut) 

1. Mesajele de felicitate a sărbătorilor oficiale precum și cu prilejul zilei 

Armatei Naționale, să fie gratuite (minim 7 felicitări pe întreg anul) pentru 

CUG al AN- Armatei Naționale 

- 

 

 

 

 

Semnat:_______________  

 

Numele, prenumele: Manuela Căpăţînă 

În calitate de: Sef Diviziune Vânzări Corporative. 

Ofertantul: ÎM ORANGE MOLDOVA SA. 

Adresa: str. Alba Iulia 75, MD-2071, Chişinău, Moldova. 

Data: 03 decembrie 2020 

 

 

 



F4.2 

 

 

 

Specificaţii de preţ 

Centru comunicații și informatica al Marelui Stat Major Ministerul Apărării 

 

Numărul procedurii de achiziţie: Nr. ocds-b3wdp1-MD-1606381078317 

Denumirea licitaţiei: Servicii de telefonie mobilă  

  

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor  Unitatea de 

măsură 

Canti-

tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma fără 

TVA 12 

luni 

Suma cu 

TVA12 

luni 

Termenul de 

prestare  

Clasificaţie bugetară 

(IBAN) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Servicii         

6
4
2
1

2
0
0

0
-5

 

Telefonie Mobilă 

Convorbiri intre abonații grupului închis de 

utilizatori (CUG) - nelimitat 

Apeluri naționale – minim 600 minute Lunar. 

SMS naționale – minim 200 SMS/Lunar 

Apeluri internaționale – Conform tarifelor 

Internet Mobil – minim 10GB/Lunar 

Unitate 153 25.00 30.00 45900.00 55080.00 01.01.2021-31.12.2021 - 

6
4
2
1

2
0
0

0
-5

 

Telefonie Mobilă 

Convorbiri intre abonații grupului închis de 

utilizatori (CUG) – nelimitat 

Si achitarea 0 lei pentru abonament. 

Unitate 60 0.00 0.00 0.00 0.00 01.01.2021-31.12.2021 - 

6
4
2
1

2
0
0

0
-5

 

Telefonie Mobilă 

Convorbiri intre abonații grupului închis de 

utilizatori (CUG) – nelimitat 

Apeluri naționale – nelimitat. 

SMS naționale – nelimitat. 

Apeluri internaționale – 50 min 

Internet Mobil – minim 10GB/Lunar 

Unitate 22 25.00 30.00 6600.00 7920.00 01.01.2021-31.12.2021 - 

6
4
2
1

2
0
0

0
-5

 

Telefonie Mobilă 

Modem internet cu minim 20 GB trafic 

internet inclus 

Unitate 15 8.33 10.00 1500.00 1800.00 01.01.2021-31.12.2021 - 

6
4
2
1

2
0
0

0
-5

 

Telefonie Mobilă 

Modem internet cu minim 30 GB trafic 

internet inclus 

Unitate 15 16.67 20.00 3000.00 3600.00 01.01.2021-31.12.2021 - 



6
4
2
1

2
0
0

0
-5

 

Roaming inclus cu posibilitatea de telefonare 

abonaților (persoane fizice si juridice din 

CUG) si activarea apelurilor internaționale 

conform tarifelor in vigoare. 

Se va rezerva suma de 8000.00 lei pentru 

serviciile roaming conform necesitaților 

Armatei Naționale  (pentru a nu achita ulterior 

in afara contractului) 

Unitate - - - 8000.00 9600.00 01.01.2021-31.12.2021 - 

 Total 
    

65000.00 78000.00 
  

 

 

 

 

 

Semnat:_______________  

 

Numele, prenumele: Manuela Căpăţînă 

În calitate de: Sef Diviziune Vânzări Corporative. 

Ofertantul: ÎM ORANGE MOLDOVA SA. 

Adresa: str. Alba Iulia 75, MD-2071, Chişinău, Moldova. 

Data: 03 decembrie 2020 

 



 



 

Pachete opţionale (preferențiale) 

 

Opțiuni apeluri internaționale 

 

Opțiuni Destinația Tari disponibile Minute incluse Preț cu TVA 

Romania Zona 1 Romania 100 55.00 

Europa Zona 3 Europa 30 55.00 

Rusia Zona 2 Rusia, Turcia, Israel 15 55.00 

Ucraina Zona 5 Ucraina 10 55.00 

 

Opțiuni Roaming 

 

Opțiunea pentru apeluri de intrare si ieșire in Roaming + SMS de ieșire,  disponibile in baza permanenta. 

 

Opțiune Conținut minute Conținut SMS Preț cu TVA Valabilitate Destinație 

GO Romania 20 20 60.00 30 zile Romania 

GO Roaming 100 20 - 100.00 30 zile 

Armenia, Austria, Australia, Belgia, Bulgaria, Canada, Cehia, 

China, Cipru, Croatia, Danemarca, Egipt, Elvetia, Finlanda, 

Franta, Germania, Grecia, Japonia, Israel, Italia, Kazahstan, 

Luxemburg, Macedonia, Malta, Marea Britanie, Norvegia, 

Olanda, Polonia, Portugalia, Republica Domenicana, Romania, 

Rusia, Slovacia, Spania, Sri Lanka, SUA, Suedia, Turcia, 

Ucraina, Ungaria 

GO Roaming 120 25 25 120.00 30 zile 

Armenia, Austria, Australia, Belgia, Bulgaria, Canada, Cehia, 

China, Cipru, Croatia, Danemarca, Egipt, Elvetia, Franta, 

Finlanda, Germania, Grecia, Japonia, Israel, Italia, Kazahstan, 

Luxemburg, Macedonia, Malta, Marea Britanie, 

Norvegia,  Olanda, Polonia, Portugalia, Republica Domenicana, 

Romania, Rusia, Slovacia, Sri Lanka, Spania, SUA, Sedia, Turcia, 

Ucraina, Ungaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Internet în Roaming 

 

Opțiune 
Trafic 

inclus 
Preț cu TVA Valabilitate Destinație 

Internet in 

Romania & 

Ucraina 

500 MB 70.00 30 zile Romania si Ucraina 

Internet 

Roaming 

Europe & 

USA 

200 MB 60.00 30 zile 

Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru,  Croatia, Danemarca, Franta, Finlanda, 

Germania, Grecia, Elvetia, Estonia, Irlanda, Israel, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, 

Malta, Marea Britanie, Muntenegru, Norvegia, Olanda, Polonia, Portugalia, Romania, 

Rusia, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia,  SUA, Turcia,  Ungaria 

Internet 

Roaming 

World 

100 MB 60.00 30 zile 

Africa de Sud, Arabia Saudita, Armenia, Austria, Australia, Azerbaidjan, Belarus, Belgia, 

Bulgaria, Canada, Cehia, Cipru, China, Coreea de Sud, Croatia, Danemarca, Egipt, 

Elvetia, Estonia, Franta, Finlanda, Germania, Grecia, Georgia, India, Indonezia, Iraq, 

Irlanda, Islanda, Israel, Italia, Japonia, Kazahstan, Letonia, Liechtenstein, Lituania, 

Luxemburg, Macao, Macedonia, Malta, Marea Britanie, Muntenegru, Norvegia, Olanda, 

Polonia, Portugalia, Republica Domenicana, Romania, Rusia, Serbia, Slovacia, Slovenia, 

Spania, Sri Lanka, SUA, Suedia, Tailanda, Taiwan, Turcia, Ucraina, Ungaria         

  

Internet Mobil 

 

Opțiune 
Trafic 

inclus 
Preț cu TVA Valabilitate 

Internet Mobil 

10 GB 
10 GB 10.00 30 zile 

Internet Mobil 

20 GB 
20 GB 20.00 30 zile 

 

Internet Acum 

 

Opțiune Trafic inclus Preț cu TVA Valabilitate 

Dublu trafic 
Dublează traficul din 

abonament 
100.00 30 zile 

Internet 

10 GB 
10 GB 30.00 30 zile 

 



 

 
Acoperirea rețelei de Telefonie Mobila 
Harta de  acoperire rețelei de Telefonie Mobila 
2G/3G/3G+  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Teritoriu Populație 

Total % Total % 

Licențe 2G (-92dBm) 98.56% 98.40% 

Licențe 3G (38 dBµV/m) 98.30% 98.65% 

Licențe 4G (-115,7 dBm) 97.40% 98.90% 



 
Harta de  acoperire rețelei de Telefonie Mobila 
4G (LTE)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-02T18:09:05+0200




